**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod sicut Christus debitum mortis non habuit, sed mortem uoluntarie subiit, ut sua uirtute uinceret mortem, ita etiam non habuit meritum, ut cum latronibus poneretur, sed uoluit cum iniquis deputari, ut sua uirtute iniquitatem defrueret. Vnde Chrysost. † dicit super Ioan. quod latronem in cruce conuertere, & in paradisum inducere, non minus fuit, quam co-cutere petras.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod non conueniebat, ut cum Christo aliquis alius pateretur ex eadem

Tertia S. Thomæ. V 3 cœ-

tum: quia oppositum euenit, dum Christi crux adoratur, & ab illorum crucibus sic discernitur, & uere totum oppositum euenit. Putauerunt Iudei confundere crucem Christi cum crucibus impiorum, dum simul cum impis crucifixus, sicut ali pertransire: sed eueniit ut Christi crux fulserit, ita, quod etiam alias memorabiles, quamvis non uenerabiles, reddiderit, ut experientia testatur.

Secunda conclusio:

Christus secundum

Dei ordinationem in-

ter latrones conue-

nienter crucifixus est.

Probatur quadrupliciter. Omnia clara

sunt.

<sup>Homo. 88. in  
Mat. aliquau  
tali a prima.  
to. 2.</sup>

<sup>Mat. 27. sup  
illud, Vene  
rante in locu  
qui dicitur  
Gogorcha.  
tom. 9.  
I. 4. sermo.  
de passione  
pari a prin.  
Ang. trac. 7.  
in fo. in fin.  
to. 9.</sup>

<sup>ca. 33. in Mat  
th. ante me,</sup>

<sup>Cap. 15. in  
Mar. in c. 44.  
secundum  
eius ord. cir  
ca med. to. 12.</sup>

<sup>Homil. 43. in  
Io. 6. 16. et  
te a pris. to.  
mo. 3.</sup>

## QVAEST. XLVII.

Finitis prioribus auctoribus & ibidem subdit, Omnes fuerat in peccatis, & omnes opus habebant, ut pro eis alius moreretur, non ipsi pro aliis.

**A D TERTIUM** dicendum quod sicut Aug. \* dicit in lib. de consensu euangelistarum, possumus intelligere Mat. posuisse pluralem numerum singularium, cum dixit, larones improbarabani ei. Vt postea dicit secundum Hiero. † quod primum uterque blasphemauerit, deinde uisus signis, unus eorum crederit.

**Super illud** Mat. 27. latrones impetrabant ei, ut mox.

¶ Super questione quadriginta sexta articulatum duodecimmo.

**4. con. ex. 35. 8d. 14.**

**ARTICVLVS XLI.**

Vtrum passio Christi sit eius diuinata attribuenda.

**T**itulus queritur an sit dicendum, Deus passus est ex eo quod Christus passus est, hoc est enim querere, si passio Christi sit deinde acribenda. In corpore una est conclusio. Passio Christi attribuenda est superposito divino non ratione diuinæ, sed humanae naturæ. Probatum. Vno naturæ utriusque facta est in persona, salua utriusque naturæ proprietate, ergo &c. & confirmatur auctoritate Cyrilli &c.

**¶ 3. Præt.** Iudei puniti sunt pro peccato occisionis Christi, tamquam homicide ipsius Dei, quod magnitudine poenae demonstrat. hoc autem non est, si passio ad diuinitatem non pertinet, ergo passio Christi ad diuinitatem eius pertinuit.

**SED CONTRA** est, quod Athanasius dicit in epist. ad Epictetum, \* Natura Deus manens verbum est impossibile; sed impossibile non potest patibulari, Passio ergo Christi non pertinebat ad eius diuinitatem.

**RESPON.** Dicendum, quod sicut supra dictum q. 2. ar. 2. & 3. est, \* unio humanae naturæ & diuinæ facta est in persona & hypostasi & supposito, manente tamen distinctione naturarum. ut scilicet sit eadæ persona, & hypostasis, diuinæ & humanae naturæ, salua tamen utriusque naturæ proprietate: & ideo, sicut supra dictum est, \* supposito diuinæ naturæ attribuenda est passio, non ratione diuinæ naturæ, quæ est impossibilis, sed ratione humanae naturæ. Vnde in epistola sinodali Cyrillus dicit, \* Si quis non confitetur Dei verbum passum carne, & crucifixum carne, anathema sit. Pertinet ergo passio Christi ad suppeditum diuinæ naturæ ratione naturæ impossibilis.

**AD PRIMVM** ergo dicendum, quod Dominus gloria dicitur crucifixus, non secundum quod est dominus gloria, sed secundum quod erat homo passibilis.

**AD SECUNDVM** dicendum, quod sicut dicitur in quadam sermone Ephefini concilii, mors Christi tamquam facta mors Dei, scilicet per unionem in persona, destruxit mortem: quoniam Deus & homo erat qui patiebatur: non enim natura Dei læsa est, sed humana, neque mutatione sua suscepit passiones.

**AD III.** dicendum, quod sicut subditur ibidem,

## ARTICVLUS.

**F**non purum hominem crucifixerunt Iudei, sed Deo intulerunt presumptiones: pone enim principem locum per uerbum, & hoc formari per literas in charta aliqua, & dirigi ciuitatibus, & aliquis inobediens, chartam disrumpat, ad mortis sententiam deducatur, non tamquam chartam disrumpens, sed tamquam uerbum imperiale disrumpens. non ergo securus sit Iudeus, tamquam purum hominem crucifixens: quod enim uidebat, quasi charta erat: quod autem in ea celabatur, imperiale uerbum erat, nam ex natura, non prolatum per linguam.

## QVAESTIO XLVII.

¶ Super quæst. quadriginta septima art. culum primum.

**G** De causa efficiente passionis Christi.

**D**E INDE considerandum est de causa efficiente passionis Christi.

**E T C I R C A** hoc que runtur sex.

**¶ 1. Primo.** Vtrum Christus fuerit ab aliis occisus, vel a seipso.

**¶ Secundo.** Ex quo motiuo scipsum passioni tradiderit.

**¶ Tertio.** Vtrum pater tradiderit eum ad patiendum.

**¶ Quartò.** Vtrum fuerit conueniens, ut per manus gentium pateteretur, vel potius a Iudeis.

**¶ Quinto.** Vtrum occisores eius cum cognoverint.

**¶ Sexto.** De peccato corum qui Christum occiderunt.

## ARTICVLUS PRIMVS.

**Vtrum Christus fuerit ab alio occisus, an a seipso.**

**A D PRIMVM** sic procedit.

**A** Videtur, quod Christus non fuerit ab alio occisus, sed a seipso. Dicit enim ipse Iohannes decimo, Nemo tollit animam meam a me, sed ego pono eam: ille autem dicitur aliquem occidere, qui animam eius tollit. non est ergo Christus ab aliis occisus, sed a seipso.

**¶ 2. Præterea.** Illi, qui ab aliis occiduntur, paulatim debilitata natura deficiunt, & maxime hoc caparet in crucifixis, ut enim dicit Augustinus \* in quarto de Trinitate longa morte cruciabantur in ligno suspensi. In Christo autem non hoc accidit, nam clamans uoce magna, emisit spiritum, ut dicitur Mat. 27. Non ergo Christus est ab aliis occisus, sed a seipso.

**¶ 3. Præterea.** Illi, qui ab aliis occiduntur, per violentiam moriuntur, & ita non voluntarie, quia violentum opponitur voluntario: sed Augustinus \* dicit in 4. de Trinitate, quod spiritus Christi non deseruit carnem inu-

**T**itulus occasio nem sumpsit ex euangelio, in quo Christus dicit, Nemo tollit animam meam a me. In corpore articuli una ponitur distinctio bimembribus, iuxta que membra respondentur quæstio duabus conclusionibus cum corollario.

Distinctio est, causa aliquius dupliciter, directe agendo, vel indirecte, scilicet non prohibendo, cu posset.

**¶ Prima conclusio** Christus fuit ab aliis non a seipso occisus directe. Probatur. q. persecutores eius in tulerunt intentione & opere efficaci illi mortem.

**¶ Secunda conclusio** Christus fuit ab aliis non a seipso occisus indirecte. Probatur. q. cum pollet. Probatur haec ultima particula, in qua tota difficultas consistit, scilicet cum posset. Probatur autem de plicer. Et ex parte occidentium, quia poterat reprimere, vel in uoluntate uirtutate. Et ex parte animæ sua quia spiritus eius habebat potestatem conferrandi naturam carnis sua.

Probatur, quia erat unita verbo, auctoritate Augustini. Concluimus est: Christus dicit uoluntate mortuis.

Probatur, quia non repulit documentum a corpore anima, sed uoluit corpus succubere.

Circa secundam conclusionem dubium occurrit ex Scot. in tertio sententia. distinctione decimæ sextæ, quæstio. 1. tenente, quod anima Christi